COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

1

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA

SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao vigésimo nono dia do mês de novembro de 2023, o Comitê de Ética em Pesquisa

se reuniu virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 9h às

11h48 com a seguinte pauta: a) Leitura da ata da 20ª R.O. CEP/ENSP, ocorrida em 16

de novembro de 2023; b) Informes Gerais; c) Apreciação de projetos. Estiveram

presentes os seguintes membros/as: Ana Lucia de Magalhães Fittipaldi; Ana Maria

Laurentiz Pacífico; Angela Fernandes Esher Moritz; Antonio Nascimento Duarte; Carla

Lourenço Tavares (Coordenadora Adjunta); Cassius Schnell Palhano Silva

(Coordenador); Denise Cavalcante de Barros; Eliete Aparecida Teodoro Amaral;

Geraldo Marcelo da Cunha; Gisele Goulart de Oliveira Matos; Maria Lúcia de Macedo

Cardoso (Coordenadora Adjunta);  Luciana Narciso da Silva Campany; Mayalu Matos

Silva; Paulo Redner; Priscila de Freitas Bastos Pazos; Rafaela Santos Facchetti

Vinhaes Assumpção; Rene Monteiro de Almeida Júnior (Representante de

Participantes de Pesquisa); Roberto Nei Martins Machado; Shênia Patrícia Corrêa

Novo; Sheyla Maria Lemos Lima; Tiago Filgueiras Porto; Zeulaci Távora Chaves

(Representante de Participantes de Pesquisa) e a assessora técnica do CEP, Letícia

Figueira Freitas. Jennifer Braathen Salgueiro e Sergio Lúcio Garcia Ramos justificaram

ausência. Vania Reis Girianelli encontrava-se de férias. O Coordenador iniciou a

reunião às 9h23, após completar o quórum. Iniciou com os seguintes comunicados: (1)

a coordenadora adjunta Carla, apresentou o novo calendário de reuniões do

CEP/ENSP ao colegiado; (2) o coordenador solicitou ao colegiado, o envio do período

de férias para os e-mails cep.ensp@fiocruz.br e cep.apoio@fiocruz.br para que seja

inserido no calendário de férias; (3) relembrou que acontecerá a 8ª Jornada do Sistema

CEP/Conep, que ocorrerá no dia 29 de novembro de 2023 a partir das 14h, com

transmissão ao vivo, conforme programação; (4) pediu que os membros façam os

cursos oferecidos para aprimoramento, disponibilizados no site

https://www.hospitalmoinhos.org.br/, pelo Hospital Moinhos; (5)  informou as

formalizações da indicação do Marcelo Eduardo Timoteo, em substituição do Vinicius

                                                                                            COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

2

Santos Soares,  e a recondução do Sergio Lúcio Garcia Ramos e Sheyla Maria Lemos

Lima. O coordenador então informou que se todos estiverem de acordo, as indicações

estão aprovadas; (6) comunicou que a ação social de Natal, sugerido por um/a membra

que foi inserido no grupo  com todas as informações para as contribuições; (7)

confirmou a reunião presencial, que acontecerá em 12/12; (8) uma membra informou

que inseriu no chat da reunião e no grupo de mensagens, as informações sobre a ação

social para um grupo da Comunidade de Manguinhos; (9) informou ao colegiado o

andamento da tramitação sobre o PROJETO DE LEI, PL N.º 7.082, DE 2017 e que ele

e Jennifer na data de ontem (28/11), estiveram em Brasília, na Câmara dos Deputados

em representação ao Fórum de CEP da Fiocruz  para conversar com o deputado relator,

para a entrega de um manifesto. Ocorreu uma breve fala de alguns/mas membros/as

acerca do projeto de lei; (10) o coordenador informou que está prevista uma nova

Plataforma Brasil e contará com um período de transição de aproximadamente 90 dias

para esta nova versão. Por fim, a coordenadora adjunta Carla, fez a leitura da ata da

20ª Reunião Ordinária, a qual foi aprovada por todos os membros presentes. Seguiu-

se para a relatoria dos projetos. Havia dois projetos a serem analisados. Nenhum

projeto recebeu parecer de aprovação. Dois projetos receberam pareceres de

pendências com os seguintes CAAE: 75811923.5.0000.5240; 75897723.000.5240. Ao

término das análises, o coordenador deu por encerrada a reunião. A presente ata será

assinada, após aprovação do colegiado, em reunião posterior, quando será datado este

documento. A próxima reunião ordinária está agendada para o dia 12 de dezembro.

Ficam ainda registradas, nesta ata, as aprovações emitidas do dia 29 de novembro ao

dia 11 de dezembro de 2023:73812723.1.0000.5240; 74659123.9.0000.5240 e

75034523.1.0000.5240.

Rio de Janeiro, 12 de dezembro de 2023

Cassius Schnell Palhano Silva
Coordenador do CEP/ENSP